

## **RETTIFICHE E INTEGRAZIONI AL CSA**

**Si riportano nel seguito le modifiche e integrazioni al CSA precedentemente pubblicato.**

### **Art. 1 " Oggetto del servizio"**

All'articolo, in alcune parti, sono apportate le seguenti modifiche (in corsivo il testo già pubblicato, in grassetto il testo che lo sostituisce integralmente):

*" Il valore totale del contratto, ex art. 35 del D.Lgs 50/2016, è pari ad € 2.496.048,05.*

*Il quadro economico dell'intervento è il seguente:*

VALORE TOTALE ANNUO A BASE D'ASTA - NETTO IVA <i>includente i due lotti privi di opzioni</i>	€ 392.767,37
VALORE QUINQUENNALE A BASE D'ASTA - NETTO IVA <i>includente i due lotti privi di opzioni</i>	€ 1.963.836,83
VALORE TOTALE ANNUO SU BASE D'ASTA - NETTO IVA <i>includente le opzioni di estensione correlate ai due lotti</i>	€ 453.826,92
VALORE QUINQUENNALE - NETTO IVA <i>includente le</i> includente <i>opzioni di estensione correlate ai due lotti</i>	€ 2.269.134,59
OPZIONE PROROGA (6 MESI SU LOTTI E OPZIONI DI ESTENSIONE)	€ 226.913,46
TOTALE EX ART. 35 C. 4 D.LGS 50/2016 NETTO DUVRI	€ 2.496.048,05
CONTRIBUTO ANAC PER STAZIONE APPALTANTE	€ 600,00
COSTI DI PUBBLICAZIONE	€ 6.000,00
COSTI PER LA COMMISSIONE	€ 0
FONDO EX ART. 113 DEL D.LGS 50/2017 escluse opzioni	€ 39.276,74
FONDO EX ART. 113 DEL D.LGS 50/2017 su opzioni	€ 6.105,96
TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 2.548.030,75

**" Il valore totale del contratto, ex art. 35 del D.Lgs 50/2016, è pari ad € 3.236.809,28. .**

**Il quadro economico dell'intervento è il seguente:**

VALORE TOTALE ANNUO A BASE D'ASTA - NETTO IVA includente i due lotti privi di opzioni	€ 474.692,75
VALORE QUINQUENNALE A BASE D'ASTA - NETTO IVA includente i due lotti privi di opzioni	€ 2.373.463,75
VALORE TOTALE ANNUO SU BASE D'ASTA - NETTO IVA includente le opzioni di estensione correlate ai due lotti	€ 588.510,78
VALORE QUINQUENNALE - NETTO IVA includente le opzioni di estensione correlate ai due lotti	€ 2.942.553,89
OPZIONE PROROGA (6 MESI SU LOTTI E OPZIONI DI ESTENSIONE)	€ 294.255,39
TOTALE EX ART. 35 C. 4 D.LGS 50/2016 NETTO DUVRI	€ 3.236.809,28
CONTRIBUTO ANAC PER STAZIONE APPALTANTE	€ 600,00
COSTI DI PUBBLICAZIONE	€ 8.000,00
COSTI PER LA COMMISSIONE	€ 0
FONDO EX ART. 113 DEL D.LGS 50/2017 escluse opzioni	€ 47.469,27
FONDO EX ART. 113 DEL D.LGS 50/2017 su opzioni	€ 11.381,80
TOTALE IVA	€ 227.346,57
TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 3.531.606,92

**N.B: sono anche stati modificati gli allegati A e B al CSA (dettaglio quadri economici dell'intervento), come da allegati al presente avviso: essi sostituiscono integralmente i precedenti.**

## **Art. 2 " Svolgimento del servizio - copertura assicurativa"**

All'articolo, in alcune parti, sono apportate le seguenti modifiche (in corsivo il testo già pubblicato, in grassetto il testo che lo sostituisce integralmente):

*" La polizza assicurativa dovrà: a) avere massimale RCT/O non inferiore ad € 5.000.000,00 per sinistro e annuo non inferiore a € 10.000,00; b) essere priva di franchigia e scoperto; c) garantire i danni a terzi, inclusi i dipendenti e le Aziende (ATS, AREUS, AOU Sassari, AOU Cagliari, AO Brotzu, in relazione ai relativi contratti: anche un'unica polizza è sufficiente in caso di esercizio delle opzioni di estensione collegate al singolo lotto) committenti."*

**"La polizza assicurativa dovrà: a) avere massimale RCT/O non inferiore ad € 5.000.000,00 per sinistro e annuo non inferiore a € 10.000.000,00; b) essere priva di franchigia e scoperto; c) garantire i danni a terzi, inclusi i dipendenti e le Aziende (ATS, AREUS, AOU Sassari, AOU Cagliari, AO Brotzu, in relazione ai relativi contratti: anche un'unica polizza è sufficiente in caso di esercizio delle opzioni di estensione collegate al singolo lotto) committenti."**

#### **Art. 4 "Pagamenti"**

All'articolo sono apportate le seguenti modifiche (in corsivo il testo già pubblicato, in grassetto il testo che lo sostituisce integralmente):

*" Saranno, inoltre, esclusi da qualsiasi addebito i pagamenti effettuati alle altre Aziende sanitarie, alle amministrazioni pubbliche di cui al comma 2 dell'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, ai soggetti di cui alla Legge n. 210/92, ai dializzati, ai trapiantati ed in genere tutti i rimborsi di spese/indennizzi e i pagamenti di importo inferiore ad Euro 100,00."*

**" Saranno, inoltre, esclusi da qualsiasi addebito i pagamenti effettuati ai terzi, tra cui le altre Aziende sanitarie, le amministrazioni pubbliche di cui al comma 2 dell'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, i soggetti di cui alla Legge n. 210/92, i dializzati, i trapiantati ed in genere tutti i rimborsi di spese/indennizzi e i pagamenti."**

#### **Art. 7 "Condizioni per le operazioni di conto corrente"**

All'articolo, in alcune parti, sono apportate le seguenti modifiche (in corsivo il testo già pubblicato, in grassetto il testo che lo sostituisce integralmente):

*"Eventuali rapporti di conto corrente che potranno essere accesi dall'Azienda (ad esempio Gestione Casse Economali, Conto corrente Gestione Stralcio gestioni Liquidatorie..), dovranno essere completamente gratuiti e senza facoltà di utilizzo di apertura di credito; per tali rapporti l'Istituto dovrà attivare la procedura di home banking.*

*L'Istituto rinuncerà alla pretesa di qualsiasi compenso non previsto espressamente dalla presente Convenzione, anche se rientrante negli accordi interbancari."*

**"Eventuali rapporti di conto corrente che potranno essere accesi dall'Azienda (ad esempio Gestione Casse Economali ...), dovranno essere completamente gratuiti e senza facoltà di utilizzo di apertura di credito; per tali rapporti l'Istituto dovrà attivare la procedura di home banking.**

**L'Istituto rinuncerà alla pretesa di qualsiasi compenso non previsto espressamente dalla presente Convenzione, anche se rientrante negli accordi interbancari".**

#### **Art. 14 " Condizioni economiche del servizio"**

Il testo dell'articolo è integralmente sostituito dal seguente.

*"Il corrispettivo d'appalto è dato da:*

- tasso di interesse passivo per anticipazioni di cassa: Euribor 3 mesi su base 365, vigente tempo per tempo, eventualmente maggiorato dello spread fino ad un massimo del 3% (come da offerta in gara);*
- compenso per ordinativi di pagamento (mandati, art. 4 del CSA) e reversali d'incasso (ordinativi di riscossione, art. 3 del CSA): € 0,50 (valore soggetto a ribasso), mentre il corrispettivo per la conservazione sostitutiva e servizi complementari, pari a € 0,25 per ogni ordinativo di pagamento e reversale d'incasso non è soggetto a ribasso;*
- compenso relativo all'ordinativo per singolo stipendio: € 0,20 (valore soggetto a ribasso - non è previsto compenso per la conservazione sostitutiva).*
- commissioni sul transato POS: ribasso in termini percentuali da applicare al valore percentuale posto a base di gara, come segue:*
  - aliquota massima per transato tramite pagobancomat: 0,75% sul valore di ciascuna transazione;*
  - aliquota massima per transato tramite carte di credito: 1,80% sul valore di ciascuna transazione.*

*Le aliquote sono indifferenziate per pagamenti effettuati tramite POS, indipendentemente da dove il POS sia ubicato, dal soggetto erogatore della prestazione da pagare (pubblico, intramoenia), dal soggetto debitore (Azienda, paziente nel caso dell'intramoenia).*

*Inoltre, nelle condizioni economiche di contratto sono compresi:*

- il tasso di interesse attivo su somme giacenti presso il cassiere (pari almeno ad Euribor 1 mese su base 365, soggetto al rialzo in gara);*
- relativamente al solo lotto 1, per i costi di installazione, gestione e tenuta delle apparecchiature POS, qualora venisse attivata l'opzione di estensione per gli ulteriori 100 POS, oltre al numero minimo previsto a carico dell'Istituto: salvo il caso di offerta migliorativa in gara, l'Azienda, per questi ulteriori POS, corrisponderà esclusivamente, con periodicità mensile per POS, una commissione di € 5,00 comprensiva dei diritti di installazione e disinstallazione (per il dettaglio, si veda articolo 8 del CSA).*

*Non sarà dovuto alcun ulteriore indennizzo, sia per le spese vive sostenute (quali, ad esempio: spese postali, bolli - se ex lege a carico dell'Istituto- , telegrafiche e telefoniche tenuta conto utilizzo di stampati, registri e bollettari) che per eventuali maggiori servizi derivanti da modificazioni ed integrazioni alle vigenti disposizioni legislative."*